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ATRBUŢIILE ORGANELOR STATULUI LA EXERCITAREA 
ADMINISTRĂRII FISCALE

Asigurarea unei bune activităţi de colectare corectă, deplină şi în termeni legali a impozi-
telor şi taxelor prevăzute de legislaţia fiscală, a măsurilor de penalizare şi aplicare a amenzilor în 
bugetele de toate nivelurile, este dependentă în mare măsură atât de complexitatea, calitatea şi 
specificitatea exercitării atribuţiilor funcţionale ce le revin organelor de stat cu atribuţii de admi-
nistrare fiscală, cât şi de gradul de interacţionare dintre ele la cel mai înalt nivel. Exercitarea unei 
administrări fiscale corecte mai poate fi asigurată şi prin interconexiunea informaţiilor, proceselor, 
ce vor fi acordate către serviciile contribuabililor ce urmează să interacţioneze cu sistemul fiscal la 
un nivel înalt pentru conformarea respectării întocmai a legislaţiei.
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EXERCISE DUTIES OF THE STATE BODIES TAX ADMINISTRATION

In order to ensure a good collection activity, correct, full and in legal terms of the taxes and 
fees provided by the fiscal legislation, of the penalization measures and the application of fines in 
the budgets of all levels, it depends to a large extent on the complexity, quality and specificity of the 
exercise the functional attributions of the state bodies with fiscal administration attributions, as 
well as the degree of interaction between them at the highest level. The exercise of a correct fiscal 
administration can also be ensured through the interconnection of information, processes, which 
will be granted to the services of the taxpayers who will interact with the fiscal system at a high 
level in order to comply with the exact observance of the legislation.
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Introducere. Înainte de a începe cerce-
tarea nemijlocită a subiectului, considerăm că 
ar fi corect iniţial să menţionăm ce se înţelege 
prin administrare fiscală. Un moment îmbu-
curător este că legea de bază fiscală definește 
noțiunea de administrare fiscală.

Astfel, conform art.9 Codul fiscal al Repu-
blicii Moldova (în continuare CF RM) [1], „admi-
nistrarea fiscală reprezintă activitatea organelor 
de stat împuternicite şi responsabile de asigura-
rea colectării depline şi la termen a impozitelor 
şi taxelor, a penalităţilor şi amenzilor în buge-
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rea executării prezentului studiu, au fost utili-
zate mai multe metode, dintre care menţionăm: 
analizei, deducţiei, dialectică, logico-juridică şi 
sistematică.

Totodată, cercetările întreprinse se ba-
zează pe studierea doctrinei şi legislaţiei în vi-
goare, existent în domeniul dat.

La realizarea studiului, drept punct de 
reper a servit legea fiscală a RM, precum şi lite-
ratura de specialitate naţională.

Rezultate obţinute şi discuţii. La mo-
mentul cercetării, conform legislaţiei fiscale a 
RM, organele care exercită atribuţii de adminis-
trare fiscală sunt „Serviciul Fiscal de Stat, orga-
nele vamale, serviciile de colectare a impozitelor 
şi taxelor locale din cadrul primăriilor şi alte or-
gane abilitate, conform legislaţiei naţionale”.

Serviciul fiscal de stat (în continuare 
SFS) din RM este autoritatea administrativă 
din subordinea Ministerului Finanţelor, fiind o 
structură organizaţională separată în sistemul 
administrativ al acestui minister, constituită 
pentru prestarea serviciilor publice adminis-
trative contribuabililor, pentru supraveghe-
rea, controlul în domeniul fiscal, constatarea şi 
efectuarea urmăririi penale a infracţiunilor în 
cazurile prevăzute de Codul de procedură pe-
nală al RM [4], precum şi pentru efectuarea ac-
tivităţii speciale de investigaţii în conformitate 
cu Legea nr.59/2012 privind activitatea speci-
ală de investigaţii [6].

Sarcina de bază a SFS constă în asigu-
rarea administrării fiscale, prin crearea de 
condiţii contribuabililor pentru conformare 
la respectarea legislaţiei, aplicarea uniformă a 
politicii şi reglementărilor în domeniul fiscal.

Conform unui alt act normativ naţional, 
SFS este împuternicit să administreze impozitele, 
taxele și alte plăți în interesul statului [10]. SFS îşi 
exercită atribuţiile pe întreg teritoriul RM.

SFS este organizat şi îşi desfăşoară acti-
vitatea în baza Constituţiei RM, decretelor Pre-
şedintelui RM, legilor, hotărârilor Parlamentu-
lui şi ale Guvernului, a altor acte normative, a 
tratatelor internaţionale la care RM este parte.

Efectivul-limită de personal pentru SFS 

tele de toate nivelurile, precum şi de efectuarea 
acţiunilor de urmărire penală în caz de existenţă 
a unor circumstanţe ce atestă comiterea infrac-
ţiunilor fiscale”, iar conform art.10 alin.(1) orga-
nizarea activităţii şi funcţionarea organelor cu 
atribuţii de administrare fiscală sunt reglemen-
tate de legislaţia Republicii Moldova şi tratate-
le internaţionale la care Republica Moldova (în 
continuare RM) este parte.

Deci, cunoaşterea și transparenţa atri-
buţiilor funcţionale ale activităţilor organelor 
statului ce exercită administrarea fiscală la ni-
vel naţional de către contribuabili constituie un 
mare avantaj: în primul rând va creşte gradul 
de încredere în aceste organe şi în al doilea 
rând va spori acel grad de performanță al admi-
nistrării fiscale în vederea întăririi capacității 
de funcționare și dezvoltare a statului RM în 
scopul acoperirii acelor necesități pe segmen-
tul social-economic și, nu în ultimul rând, va 
oferi contribuabililor servicii fiscale calitative 
conform bunelor practici europene.

Cu expresivitate, insistăm să identificăm 
atribuţiile organelor statului la exercitarea ad-
ministrării fiscale, cu intenţia de a înţelege în 
totalitate atribuţiile acestor organe, cu stricta 
delimitare a competenţelor, ce stă în calea efi-
cienţei cadrului normativ, fiind marcate prin 
consolidarea capacităţilor instituţionale. Or, 
actualmente în contextul asigurării unei colec-
tări depline, eficiente și la termen a impozitelor 
şi taxelor, asigurării executării penalităţilor, 
amenzilor percepute în urma comiterii infrac-
ţiunilor fiscale, economice, prin prisma efectu-
ării unor acţiuni de urmărire penală calitative 
de organele statului, este o piatră de temelie a 
unui sistem bugetar eficient.

Astfel, scopul principal al lucrării este 
de a estima gradul de implicare și atribuţiile 
funcţionale ale organelor statului la buna asi-
gurare a unei administrări fiscale corecte în 
limitele legale, pentru a putea interveni, prin 
studii ulterioare, cu soluții noi în planul perfec-
ţionării şi îmbunătățirii reglementărilor în ma-
teria administrării fiscale.

Metode şi materiale aplicate. În vede-
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este în număr de 1800 de unități de personal ce 
a fost aprobat de către Guvern [10]. Structura 
SFS a fost aprobată prin ordinul nr.89/2022 al 
Ministerului Finanţelor [11].

Organizarea şi funcţionarea SFS a fost 
aprobată printr-un Regulament prin HG 
nr.395/2017. În conformitate cu art.7 al aces-
tui regulament, SFS are misiunea de a asigura 
administrarea fiscală prin crearea de condiţii 
contribuabililor pentru conformare la respec-
tarea legislaţiei și monitorizarea procesului de 
conformare, aplicarea uniformă a politicii şi re-
glementărilor în domeniul fiscal.

Conform art.1324 CF RM, SFS îndeplineş-
te următoarele funcţii de bază: „1) elaborarea 
strategiilor şi organizarea sistemului de ma-
nagement în domeniul administrării fiscale; 
2) administrarea, conform legii, a impozitelor, 
taxelor şi altor venituri la bugetul public naţi-
onal date în competenţa sa, inclusiv expunerea 
poziţiei oficiale a SFS referitoare la aplicarea 
legislaţiei fiscale; 3) acordarea de servicii pen-
tru contribuabili; 4) prevenirea şi combaterea 
încălcărilor fiscale, inclusiv a evaziunii fiscale; 
5) controlul fiscal; 6) constatarea contravenţi-
ilor; 7) constatarea infracţiunilor prevăzute la 
art.241–242, 244, 2441, 250–253 şi 3351 din 
Codul penal al RM nr.985/2002; 71) efectua-
rea urmăririi penale în privinţa infracţiunilor 
prevăzute la art.241–242, 244, 2441, 250–253 
şi 3351 din Codul penal al RM nr.985/2002; 72) 
efectuarea activităţii speciale de investigaţii 
aferente infracţiunilor date în competenţa sa 
conform Codului de procedură penală al RM nr. 
122/2003; 8) executarea silită a restanţelor şi 
altor plăţi neachitate în termen la bugetul pu-
blic naţional; 9) examinarea contestaţiilor; 10) 
emiterea actelor normative care reglementea-
ză aplicarea legislaţiei fiscale în limitele com-
petenţei acordate prin actele legislative; 11) 
coordonarea, îndrumarea şi controlul aplicării 
reglementărilor legale în domeniul de activita-
te, precum şi funcţionarea subdiviziunilor sale; 
12) managementul resurselor umane, financia-
re şi materiale, susţinerea activităţilor specifi-
ce prin intermediul tehnologiei informaţiilor şi 

comunicaţiilor, reprezentarea juridică, auditul 
intern, precum şi comunicarea internă şi exter-
nă; 13) cooperarea internaţională în domeniul 
administrării fiscale”.

Dacă e să facem o mică analiză cu func-
ţiile de bază prevăzute expres în art.8 al Regu-
lamentului privind organizarea şi funcţionarea 
SFS aprobat prin HG nr.395/2017, observăm că 
numărul funcţiilor prevăzute în regulament la 
fel sunt în număr de 15 şi sunt identice cu cele 
expuse în CF RM.

În ceea ce priveşte atribuţiile SFS, legisla-
torul le-a clasificat în mai multe categorii: atri-
buţii generale, atribuţii în domeniul administră-
rii fiscale, atribuţiile în domeniul prevenirii şi 
constatării contravenţiilor şi la ultima catego-
rie sunt atribuţiile în domeniul constatării in-
fracţiunilor.

Astfel, la prima categorie, de atribuţii ge-
nerale, legislaţia fiscală, mai precis CF RM, sti-
pulează că „în realizarea funcţiilor sale, SFS are 
următoarele atribuţii generale: 1) contribuie la 
implementarea, în domeniul său de activitate, 
a programului de guvernare şi a altor politici 
publice prin elaborarea şi aplicarea de strategii 
de dezvoltare pe termen mediu şi lung, gene-
rale sau sectoriale; 2) urmăreşte organizarea 
unui management eficient şi coerent al admi-
nistrării fiscale; 3) îndrumă activitatea servici-
ilor de colectare a impozitelor şi taxelor locale; 
4) implementează modelul de management 
al riscurilor interne şi externe ale instituţiei; 
5) asigură managementul resurselor umane 
al instituţiei; 6) întocmeşte avize cu privire la 
proiectele de acte normative elaborate de că-
tre alte autorităţi publice, care cuprind măsuri 
referitoare la domeniul său de activitate; 7) 
participă la elaborarea modificărilor şi com-
pletărilor legislaţiei fiscale, la elaborarea pro-
iectelor de norme metodologice şi a altor acte 
normative care conţin prevederi referitoare 
la administrarea fiscală; 8) elaborează proiec-
te de acte cu caracter normativ şi procedurile 
de aplicare a prevederilor referitoare la admi-
nistrarea veniturilor bugetului public naţional 
date în competenţa sa, inclusiv exprimă poziţia 
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oficială a SFS. Poziţia oficială a SFS se aprobă 
prin ordin al conducerii SFS şi se publică pe 
pagina web oficială a SFS; 9) iniţiază măsuri 
pentru dezvoltarea şi desfăşurarea în condiţii 
bune a relaţiilor internaţionale în domeniul său 
de activitate; 10) colaborează cu autorităţile şi 
instituţiile publice sau orice alte entităţi cu atri-
buţii în aplicarea legii ori interesate de realiza-
rea prevederilor legislaţiei fiscale în partea ce 
ţine de administrarea fiscală; 11) gestionează 
informaţiile cu privire la colectarea veniturilor 
administrate; 12) examinează contestaţiile (ce-
rerile prealabile) formulate împotriva actelor 
emise în exercitarea atribuţiilor; 13) elaborea-
ză proceduri şi norme metodologice în dome-
niul său de activitate pentru structurile proprii 
şi pentru contribuabili; 14) elaborează studii, 
analize şi sondaje privind organizarea activi-
tăţii proprii; 15) culege, verifică, prelucrează 
şi arhivează date şi informaţii fiscale necesare 
pentru desfăşurarea activităţii sale, de aseme-
nea constituie baze proprii de date relevante şi 
gestionează colaborarea cu autorităţile naţio-
nale competente privind informaţiile deţinute, 
în condiţiile legii; 16) emite şi implementează 
politici şi planuri de acţiuni privind asigura-
rea securităţii informaţiei; 17) administrează 
şi dezvoltă sistemul informaţional al SFS; 18) 
reprezintă statul în instanţele de judecată şi 
în organele de urmărire penală ca subiect de 
drepturi şi obligaţii privind raporturile juridice 
fiscale, precum şi orice alte raporturi juridice 
rezultate din activitatea SFS; 19) organizea-
ză programe de perfecţionare profesională a 
personalului din cadrul SFS la nivel central şi 
la nivelul structurilor subordonate; 20) orga-
nizează şi asigură gestionarea patrimoniului, 
inclusiv alocarea, mişcarea, evidenţa şi contro-
lul asupra lui; 201) efectuează controlul asupra 
respectării legislaţiei fiscale în cadrul procesu-
lui de emitere, acordare, acceptare şi rambur-
sare a valorii tichetelor de masă; 21) emite şi 
prezintă, în modul stabilit, propuneri de bu-
get fundamentate pe programe; 22) iniţiază 
şi derulează, în conformitate cu Legea privind 
achiziţiile publice, achiziţii de bunuri, lucrări şi 

servicii pentru activităţile proprii; 23) asigură 
cooperarea administrativă, inclusiv schimbul 
de informaţii, cu alte instituţii din ţară şi cu ad-
ministraţii fiscale din alte state sau organizaţii 
internaţionale cu privire la obiectul său de acti-
vitate; 24) asigură aplicarea prevederilor cu ca-
racter fiscal ale tratatelor internaţionale la ca-
re RM este parte; 25) încheie acorduri la nivel 
departamental şi convenţii cu administraţii fis-
cale din alte state, cu organizaţii internaţionale 
sau cu alte entităţi în domeniul său de activitate 
conform prevederilor legislaţiei în vigoare; 26) 
acordă sau primeşte asistenţă tehnică în dome-
niul său de activitate şi derulează proiecte şi ac-
tivităţi de cooperare cu administraţii fiscale din 
alte state, cu organizaţii internaţionale sau cu 
alte entităţi; 27) participă, prin reprezentanţi, 
la evenimente organizate de către administraţii 
fiscale din alte state, de către organizaţii inter-
naţionale sau alte entităţi ori în colaborare cu 
acestea în domeniul său de activitate; 28) par-
ticipă la elaborarea cadrului bugetar pe termen 
mediu şi a proiectelor legilor bugetare anuale 
prin prezentarea propunerilor la obiectivele 
politicii de administrare fiscală şi a estimărilor 
pe termen mediu privind veniturile adminis-
trate” [1, art.133, alin.(1)].

Cea de-a doua categorie se referă la atri-
buţiile în domeniul administrării fiscale, cu re-
ferire la care legislaţia fiscală stabilește că „în 
realizarea funcţiilor sale, SFS are următoarele 
atribuţii în domeniul administrării fiscale: 1) 
gestionează Registrul fiscal de stat şi dosarul 
contribuabilului, de asemenea efectuează în-
registrarea unor categorii de contribuabili; 2) 
organizează şi administrează evidenţa impozi-
telor, taxelor şi a altor venituri la bugetul public 
naţional date în competenţa sa; 3) elaborează 
şi aplică procedurile privind evidenţa analiti-
că pe contribuabili şi stingerea obligaţiilor fis-
cale prin conformare voluntară; 4) emite acte 
cu caracter normativ privind aplicarea preve-
derilor legislaţiei fiscale în cazurile prevăzute 
de lege şi expune poziţia oficială a SFS privind 
aplicarea legislaţiei fiscale; 5) emite soluţii fis-
cale individuale anticipate la cererea persoa-
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nelor fizice şi juridice care practică activitate 
de întreprinzător; 6) asigură aplicarea unita-
ră, corectă şi nediscriminatorie a reglementă-
rilor privind impozitele, taxele şi alte venituri 
la bugetul public naţional date în competenţa 
sa; 7) aplică, de sine stătător sau prin entită-
ţile abilitate, modalităţile de executare silită 
şi măsurile de asigurare a stingerii obligaţiei 
fiscale şi a altor plăţi la bugetul public naţional 
potrivit legii; 8) defineşte, dezvoltă, implemen-
tează, furnizează şi operează servicii specifice 
pentru contribuabili, de asemenea eliberează 
acte permisive persoanelor fizice şi juridice; 9) 
promovează conformarea fiscală voluntară, in-
clusiv prin modernizarea şi furnizarea servicii-
lor menite să faciliteze îndeplinirea obligaţiilor 
fiscale de către contribuabili; 10) emite decizii 
asupra cazurilor de încălcare fiscală stabilite în 
urma aplicării metodelor şi surselor indirecte 
de estimare a obligaţiilor fiscale; 11) gestio-
nează riscurile de neconformare fiscală şi se-
lectează contribuabilii cu risc sporit de necon-
formare fiscală; 12) examinează contestaţii şi 
emite decizii în rezultatul examinării acestora; 
13) efectuează vizite fiscale şi instituie posturi 
fiscale; 14) efectuează controlul fiscal, exami-
nează cazurile de încălcare fiscală, aplică sanc-
ţiuni fiscale şi emite acte administrative în sco-
pul aplicării CF RM; 141) efectuează controlul 
asupra calculării corecte şi a virării în termen 
a contribuţiilor la bugetul asigurărilor sociale 
de stat şi a primelor de asigurare obligatorie de 
asistenţă medicală şi aplică sancţiuni pentru în-
călcarea prevederilor legale referitoare la cal-
cularea acestora; 142) efectuează alte tipuri de 
controale decât cele expuse la pct.14) şi 141), 
stabilite în sarcina SFS prin acte normative spe-
ciale; 15) organizează activitatea de valorifica-
re a bunurilor sechestrate în cadrul procedurii 
de executare silită a obligaţiei fiscale, potrivit 
legii; 16) introduce şi promovează metode de 
înregistrare fiscală, declarare şi plată a impo-
zitelor, taxelor şi altor venituri la buget, baza-
te pe utilizarea tehnologiei informaţiei; 17) 
este în drept să modifice termenul de stingere 
a obligaţiei fiscale prin încheierea cu contribu-

abilii restanţieri a contractelor de eşalonare/
amânare a stingerii obligaţiei fiscale, conform 
legislaţiei; 18) deţine, administrează, analizea-
ză şi evaluează informaţii, de asemenea acţio-
nează, în condiţiile legii, pentru obţinerea de 
informaţii relevante pentru SFS din diverse 
surse; 19) stabileşte şi aplică metodologia de 
distribuire şi stingere a obligaţiei fiscale şi/
sau de restituire a sumelor achitate în plus; 20) 
aplică mecanismul legal al insolvabilităţii faţă 
de contribuabilii care au ajuns în incapacitate 
de plată; 201) efectuează, la solicitarea Minis-
terului Finanţelor, verificarea anuală, până la 
data de 31 mai a anului de gestiune, a respec-
tării de către beneficiarul subvenţionării cre-
ării locurilor de muncă a obligaţiilor stipulate 
în contract pe parcursul valabilităţii contractu-
lui de subvenţionare; 21) administrează pro-
cesul de utilizare a echipamentelor de casă şi 
de control; 22) efectuează restituirea sumelor 
plătite în plus şi a celor a căror restituire este 
prevăzută de legislaţie; 23) elaborează mode-
lul şi conţinutul formularelor utilizate pentru 
administrarea fiscală, precum şi instrucţiunile 
de completare a acestora; 24) asigură, conform 
legislaţiei, tipărirea formularelor utilizate în 
domeniul său de activitate, precum şi tipărirea 
centralizată şi eliberarea seriei şi diapazonului 
de numere pentru formularele tipizate de do-
cumente primare cu regim special; 25) organi-
zează asigurarea gratuită a contribuabililor cu 
formulare tipizate de dări de seamă fiscale, iar 
contra plată – cu formulare tipizate de docu-
mente primare cu regim special pe suport de 
hârtie, conform listei stabilite de către Guvern; 
26) popularizează legislaţia fiscală şi prezintă, 
la solicitarea contribuabililor sau altor persoa-
ne, poziţia oficială a SFS referitoare la aplicarea 
normelor fiscale, conform legislaţiei; 27) asigu-
ră aplicarea unitară, corectă şi nediscriminato-
rie a reglementărilor privind impozitele, taxele 
şi alte venituri la bugetul public naţional date 
în competenţa sa, în vederea aplicării unui tra-
tament echitabil tuturor contribuabililor; 28) 
elaborează norme metodologice şi proceduri 
de efectuare şi suspendare a controalelor fisca-
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le; 29) asigură aplicarea legislaţiei fiscale în do-
meniul impozitelor, taxelor şi altor venituri la 
bugetul public naţional date în competenţa sa; 
30) furnizează Ministerului Finanţelor şi auto-
rităţilor administraţiei publice locale informa-
ţiile necesare fundamentării bugetelor respec-
tive; 31) sigilează echipamentele de casă şi de 
control ale contribuabililor, ţine evidenţa lor, 
efectuează controale privind utilizarea echipa-
mentelor de casă şi de control şi a terminalelor 
POS la decontările în numerar şi privind asi-
gurarea păstrării benzilor de control emise de 
acestea; 32) efectuează verificarea softurilor 
instalate în echipamentele de casă şi de control 
ridicate de la contribuabili, a sistemelor infor-
maţionale de ţinere a evidenţei fiscale şi conta-
bile; 321) eliberează certificatul de înregistrare 
în calitate de centru de asistenţă tehnică pentru 
echipamentele de casă şi de control; 33) orga-
nizează şi efectuează, după caz, executarea si-
lită a obligaţiilor fiscale, de asemenea verifică 
corectitudinea acţiunilor şi procedurii de alătu-
rare şi raportare, realizate de către executorul 
judecătoresc; 34) organizează campanii pro-
moţionale, inclusiv prin concursuri, extrageri şi 
loterii, cu stimularea din surse bugetare a con-
tribuabililor care, direct sau indirect, au parti-
cipat la îmbunătăţirea procesului de adminis-
trare fiscală, la majorarea încasărilor la bugetul 
public naţional şi/sau au utilizat modalităţi de 
achitare ce contribuie la majorarea nivelului de 
transparenţă a activităţii economice. Organiza-
rea acestora se efectuează în modul stabilit de 
Guvern; 35) stabileşte criteriile de selectare a 
contribuabililor mari şi aprobă lista acestora; 
36) confirmă contribuabililor rezidenţa fiscală 
în scopul beneficierii de prevederile convenţii-
lor (acordurilor) pentru evitarea dublei impu-
neri, încheiate între RM şi alte state în modul 
stabilit de legislaţie; 37) gestionează şi actua-
lizează Registrul conturilor de plăţi şi bancare 
ale persoanelor fizice şi juridice” [1, art.133, 
alin.(2)].

Următoarea categorie de atribuţii în re-
alizarea funcţiilor sale, SFS le are în domeniul 
prevenirii şi constatării contravenţiilor, şi anu-

me: „1) elaborează şi întreprinde măsuri de 
prevenire şi constatare a contravenţiilor date în 
competenţa sa, conform legislaţiei; 2) asigură 
reacţionarea promptă la sesizările şi comunică-
rile despre contravenţii, conform competenţei 
sale de examinare; 3) constată cauzele şi con-
diţiile ce pot genera sau contribui la săvârşirea 
contravenţiilor date în competenţa SFS, cu sesi-
zarea, în condiţiile legii, a organului competent 
sau a persoanei cu funcţie de răspundere cu 
privire la necesitatea de întreprindere a măsu-
rilor de înlăturare a acestor cauze şi condiţii; 
4) constată şi sancţionează faptele ce constituie 
contravenţii potrivit reglementărilor în vigoare 
şi reţine, în vederea confiscării, mărfurile care 
fac obiectul contravenţiei” [1, art.133, alin.(3)].

Aşa cum menţionam mai sus, ultima cate-
gorie de atribuţii ale SFS în realizarea funcţiilor 
sale sunt în domeniul constatării infracţiunilor, 
care se rezumă la: „1) reţine făptuitorul; 2) ri-
dică corpurile delicte; 3) solicită informaţiile 
şi documentele necesare pentru constatarea 
infracţiunilor; 4) citează persoane şi obţine de 
la ele declaraţii; 5) procedează la evaluarea pa-
gubei; 6) efectuează orice alte acţiuni care nu 
suferă amânare, cu întocmirea proceselor-ver-
bale în care se consemnează acţiunile efectuate 
şi circumstanţele elucidate în vederea consta-
tării infracţiunilor, în limitele normelor de pro-
cedură penală; 7) cooperează cu instituţiile cu 
atribuţii similare din alte state, în baza tratate-
lor internaţionale la care RM este parte sau pe 
bază de reciprocitate, precum şi cu organisme-
le internaţionale, în scopul constatării infracţi-
unilor în limitele competenţei sale; 8) verifică 
legalitatea activităţilor desfăşurate, existenţa 
şi autenticitatea documentelor justificative în 
activităţile de producţie şi prestări de servicii 
ori pe durata transportului, depozitării şi co-
mercializării bunurilor şi aplică sigilii pentru 
asigurarea integrităţii bunurilor; 9) constituie 
şi utilizează baze de date necesare pentru con-
statarea infracţiunilor economico-financiare 
şi altor fapte ilicite în domeniul fiscal; 10) pri-
meşte şi înregistrează declaraţii, comunicări şi 
alte informaţii privind infracţiunile şi le verifi-
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că conform legislaţiei; 11) solicită, în condiţiile 
legii, date sau, după caz, documente de la ori-
ce entitate privată şi/sau publică în scopul in-
strumentării şi fundamentării constatărilor cu 
privire la săvârşirea unor fapte care contravin 
legislaţiei; 12) stabileşte identitatea adminis-
tratorilor unităţilor controlate, precum şi a ori-
căror persoane implicate în săvârşirea infracţi-
unilor constatate, şi solicită acestora explicaţii 
scrise, după caz; 13) ridică documente, echipa-
mente de casă şi de control, precum şi sisteme 
informaţionale/computerizate de evidenţă, în 
condiţiile CF RM şi ale Codului de procedură 
penală al RM, solicită copii certificate de pe do-
cumentele originale, prelevă probe, eşantioa-
ne, mostre şi alte asemenea specimene, solicită 
efectuarea expertizelor tehnice necesare finali-
zării acţiunilor de administrare fiscală; 14) par-
ticipă, cu personal propriu sau în colaborare cu 
organele de specialitate ale altor ministere şi 
instituţii specializate, la acţiuni de constatare a 
activităţilor ilicite care generează fenomene de 
evitare a plăţilor către bugetul public național” 
[1, art.133, alin.(4)].

Este important să precizăm că în scopul 
îndeplinirii corecte a atribuţiilor funcţionale, 
SFS şi funcţionarii fiscali au următoarele drep-
turi: „1) să efectueze controale asupra modu-
lui în care contribuabilii, serviciile de colectare 
a impozitelor şi taxelor locale, alte persoane 
respectă legislaţia fiscală; 2) să ceară şi să pri-
mească gratuit de la orice persoană informaţii, 
date, documente necesare pentru exercitarea 
atribuţiilor în limitele funcţionale, cu excepţia 
informaţiilor care constituie secret de stat, pre-
cum şi copiile de pe ele, dacă acestea se ane-
xează la actul de control, de asemenea să ceară 
explicaţiile şi informaţiile de rigoare asupra 
problemelor identificate în procesul exercită-
rii atribuţiilor; 3) să efectueze vizite fiscale; 4) 
să deschidă şi să examineze, să sigileze, după 
caz, indiferent de locul aflării lor, încăperile 
de producţie, depozitele, spaţiile comerciale şi 
alte locuri, cu excepţia domiciliului şi reşedin-
ţei, folosite pentru obţinerea de venituri sau 
pentru întreţinerea obiectelor impozabile, al-

tor obiecte, documentelor; 5) să aibă acces la 
sistemul electronic/computerizat de evidenţă 
al contribuabilului şi să ridice mijloacele teh-
nice care conţin aceste sisteme pentru a obţi-
ne probe ale încălcărilor şi infracţiunilor date 
în competenţa sa. Contribuabilul este în drept 
să obţină de la SFS, în termen de cel mult 5 zi-
le lucrătoare, o copie a sistemului electronic/
computerizat de evidenţă al contribuabilului 
ridicat de SFS; 6) să controleze autenticitatea 
datelor din documentele de evidenţă şi din dă-
rile de seamă fiscale ale contribuabilului; 7) să 
ridice de la contribuabil documente, de aseme-
nea să ridice de la contribuabil echipamentele 
de casă şi de control utilizate la încasările în 
numerar, în scopul verificării softurilor insta-
late în acestea, întocmind un proces-verbal 
conform modului stabilit; 8) să constate în-
călcările legislaţiei fiscale şi să aplice măsuri-
le de asigurare, de executare silită a stingerii 
obligaţiei fiscale şi de răspundere prevăzute 
de legislaţie; 9) să creeze consiliu consultativ 
prin parteneriat public-privat, consiliu de con-
formare, comisii specializate, grupuri de lucru 
cu antrenarea reprezentanţilor altor ministere, 
altor autorităţi administrative centrale şi auto-
rităţi publice, a reprezentanţilor autorităţilor 
administraţiei publice locale, reprezentanţilor 
mediului academic, reprezentanţilor societăţii 
civile şi a specialiştilor în domeniu; 10) să por-
nească în instanţele judecătoreşti competen-
te, acţiuni contra contribuabililor privind: a) 
anularea unor tranzacţii şi încasarea la buget 
a mijloacelor obţinute din aceste tranzacţii; b) 
anularea înregistrării întreprinderii, organiza-
ţiei, în cazul încălcării modului stabilit de fon-
dare a acestora sau al necorespunderii actelor 
de constituire cu prevederile legislaţiei, şi înca-
sarea veniturilor obţinute de acestea; c) lichi-
darea întreprinderii, organizaţiei în temeiurile 
stabilite de legislaţie şi încasarea veniturilor 
obţinute de acestea; 11) să ceară şi să verifice 
înlăturarea încălcării legislaţiei fiscale, să apli-
ce, după caz, măsuri de constrângere; 12) să 
utilizeze metode şi surse directe şi indirecte la 
estimarea obiectelor impozabile şi la calcula-
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rea impozitelor şi taxelor; 13) să stingă, obliga-
ţiile fiscale ale contribuabililor şi drepturile la 
restituirea sumelor plătite în plus; 14) să citeze 
la SFS contribuabilul, persoana presupusă a fi 
subiectul impozitării, persoana cu funcţie de 
răspundere a contribuabilului, inclusiv respon-
sabilul de evidenţa documentelor referitoare la 
persoana presupusă a fi subiectul impozitării, 
pentru a depune mărturii, a prezenta documen-
te şi informaţii în problema de interes pentru 
SFS, cu excepţia documentelor şi informaţiilor 
care, conform legislaţiei, constituie secret de 
stat. Neprezentarea persoanei citate la data şi 
ora stabilite în citaţie nu împiedică efectuarea 
de către SFS a actelor procedurale fiscale; 15) 
să oprească, în comun cu alte organe, şi să con-
troleze mijloacele de transport încărcate sau 
care se presupune că sunt încărcate cu mărfuri 
supuse accizelor ori că efectuează transport ili-
cit de mărfuri şi pasageri în trafic naţional sau 
internaţional; 16) să solicite de la bănci (sucur-
salele sau filialele acestora) prezentarea docu-
mentelor referitoare la clienţii acestora; 17) 
să solicite efectuarea şi să efectueze controale 
fiscale în alte state în baza tratatelor internaţi-
onale la care Republica Moldova este parte; 18) 
să solicite organelor competente din alte state 
informaţii despre activitatea contribuabililor, 
fără acordul acestora din urmă; 19) să prezin-
te organelor competente din alte state infor-
maţii despre relaţiile contribuabililor străini 
cu cei autohtoni, fără acordul sau înştiinţarea 
acestora din urmă; 20) să utilizeze dări de sea-
mă fiscale, corespondenţa cu contribuabilii şi 
informaţii ale autorităţilor publice pe suport 
electronic şi de alt fel, perfectat şi protejat con-
form legislaţiei în domeniu; 201) să stabilească 
criterii de determinare a contribuabililor care, 
la efectuarea livrărilor impozabile cu T.V.A. pe 
teritoriul ţării, sunt obligaţi să prezinte cumpă-
rătorului (beneficiarului) factura fiscală elec-
tronică şi să aprobe lista acestora; 21) să folo-
sească mijloace de informare în masă pentru 
popularizarea şi respectarea legislaţiei fiscale; 
22) să utilizeze mijloacele speciale sonore şi 
luminiscente instalate pe unităţile de trans-

port conform normelor stabilite; să intre sau 
să pătrundă, în modul stabilit de lege, utilizând, 
în caz de necesitate, mijloace speciale, în orice 
încăpere sau proprietate în scop de constatare 
şi/sau urmărire penală a infracţiunilor econo-
mico-financiare conform competenţei ori dacă, 
în baza unor date suficiente, se ştie că în aceste 
localuri a fost comisă sau se comite o infracţi-
une economico-financiară; 23) să limiteze sau 
să interzică temporar circulaţia transportului 
şi a pietonilor pe străzi şi pe drumuri, precum 
şi accesul persoanelor pe anumite porţiuni de 
teren sau spre anumite locuri în scop de asi-
gurare a efectuării unor acţiuni de constatare 
şi/sau urmărire penală a infracţiunilor; 24) 
să efectueze filmarea şi înregistrarea audio a 
persoanelor reţinute, să le fotografieze pentru 
cercetare comparativă sau identificare; 241) să 
întreprindă acţiuni pentru efectuarea urmăririi 
penale conform Codului de procedură penală a 
RM; 242) să întreprindă acţiuni pentru exerci-
tarea activităţii speciale de investigaţii aferente 
infracţiunilor date în competenţa sa, conform 
Codului de procedură penală a RM, în confor-
mitate cu Legea nr.59/2012 privind activita-
tea specială de investigaţii; 25) să întreprindă 
alte acţiuni prevăzute de legislaţia fiscală” [1, 
art.134, alin.(1)].

Totodată, în vederea prevenirii şi depis-
tării cazurilor de încălcare fiscală, inclusiv a ca-
zurilor de eschivare de la stingerea obligaţiilor 
fiscale, precum şi în vederea exercitării altor 
atribuţii de administrare fiscală, SFS poate crea 
posturi fiscale.

Conform legislaţiei fiscale actuale, „postu-
rile fiscale pot fi staţionare, mobile şi electroni-
ce. Postul fiscal staţionar este amplasat într-un 
loc stabil şi special amenajat, unde îşi exercită 
atribuţiile. Postul fiscal mobil, asigurat cu mij-
loace tehnice, inclusiv de transport, se deplasea-
ză, după caz, în raza teritoriului controlat. Postul 
fiscal electronic reprezintă o soluţie tehnico-in-
formaţională de transmitere şi stocare în mod 
electronic a informaţiei care poate fi utilizată în 
mod direct sau indirect la determinarea obliga-
ţiei fiscale” [1, art.146 alin.(2)].
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Angajaţii SFS împuterniciţi şi responsa-
bili de asigurarea colectării depline şi la termen 
a impozitelor şi taxelor, a penalităţilor şi amen-
zilor în bugetele de toate nivelurile, precum şi 
de efectuarea acţiunilor de urmărire penală în 
caz de existenţă a unor circumstanţe ce ates-
tă comiterea infracţiunilor fiscale sunt numiţi 
funcţionari fiscali. Conform, reglementărilor 
actuale, funcționari fiscali se împart în funcţi-
onari fiscali cu statut special şi funcționari fis-
cali. Acest fapt s-a realizat în contextul proce-
sului de reformare prin care a trecut SFS.

În anul 2018 au fost extinse atribuțiile 
SFS, astfel încât, începând cu 1 octombrie, ur-
mare a modificării Codului de procedură pena-
lă al RM, SFS a fost învestit cu atribuția de con-
statare a infracțiunilor (prevăzute la anumite 
articole din Codul penal al RM). Aceste modi-
ficări legislative vin să optimizeze, pe termen 
lung, procesele de investigare penală la nivel 
național.

Anul 2020, de asemenea, a fost marcat de 
consolidarea capacităților instituționale. Astfel, 
prin Legea nr.188/2020 cu privire la modifica-
rea unor acte normative [8], SFS a fost învestit 
cu atribuția de urmărire penală și investigarea 
infracțiunilor date în competență conform Co-
dului de procedură penală a RM. De asemenea, 
începând cu 1 iulie 2020, în scopul centralizării 
funcției de gestionare a arieratelor, a fost crea-
tă Direcția generală administrare fiscală ariera-
te. Totodată, au fost întreprinse măsuri pentru 
centralizarea funcțiilor de control fiscal post 
operațional și operativ, exercitarea funcției 
de urmărire penală și activității speciale de 
investigație, precum și atribuțiilor în domeniul 
înregistrării fiscale a contribuabililor și gestio-
nării Registrului fiscal de stat. Noua structură a 
fost funcțională de la data de 1 ianuarie 2021.

Începând cu 1 ianuarie 2021, a fost cre-
ată Direcția generală antifraudă ca subdivizi-
une structurală a SFS, fiindu-i atribuite funcții 
de urmărire penală și activitate specială de 
investigație pentru unele infracțiuni economi-
ce prevăzute în Codul penal a RM [12, p.8].

Cât priveşte funcționarii fiscali cu statut 

special, aceștia exercită atribuţiile SFS în dome-
niul constatării infracţiunilor, urmăririi penale 
şi activităţii speciale de investigaţii. Statutul 
juridic al funcţionarului fiscal cu statut special 
este reglementat expres de CF RM şi este con-
ferit în virtutea naturii atribuţiilor de serviciu. 
În cazul în care nu este reglementat de CF RM, 
atunci asupra raporturilor de serviciu ale func-
ţionarului fiscal cu statut special acţionează 
Legea nr.158/2008 cu privire la funcţia publică 
şi statutul funcţionarului public [5]. Funcţiona-
rilor fiscali cu statut special li se conferă grad 
special, ei dispunând de semne specifice de 
identificare.

Aşa cum s-a menționat anterior, urmă-
toarea categorie de angajaţi ai SFS sunt funcţi-
onarii fiscali fără statut special. Condiţiile pen-
tru ocuparea funcţiei de funcţionar fiscal este 
să deţină studiile corespunzătoare, să fie apţi 
din punct de vedere medical pentru exercitarea 
funcţiei şi să nu cadă sub incidenţa restricţiilor 
prevăzute de Legea cu privire la funcţia publică 
şi statutul funcţionarului public nr.158/2008. 
Astfel, încadrarea funcţionarului fiscal la SFS se 
face în conformitate cu legislaţia cu privire la 
funcţia publică şi statutul funcţionarului public 
şi legislaţia muncii. Funcţionarul fiscal în exer-
ciţiul funcţiunii este reprezentant al puterii de 
stat şi se află sub ocrotirea statului. Funcţiona-
rul fiscal ocupă o funcţie publică de inspector, 
specialist, auditor intern, inspector superior, 
specialist superior, auditor intern superior, in-
spector principal, specialist principal sau audi-
tor intern principal. Pentru funcţionarii publici 
din SFS se instituie gradele de calificare pre-
văzute de Legea cu privire la funcţia publică şi 
statutul funcţionarului public.

Organele vamale. Organele vamale 
exercită atribuţii de administrare fiscală potri-
vit prezentului CF RM, Codului vamal al RM (în 
continuare CV RM) [2] şi altor acte normative 
adoptate în conformitate cu acestea.

Un moment foarte important care tre-
buie să-l menţionăm este că în RM a fost apro-
bat un nou CV [3] care va intra în vigoare la 
01.07.2023. Odată cu intrarea în vigoare a no-
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ului cod vamal, vechiul CV RM nr. 1149/2000 
se abrogă.

Reieşind din legislaţia fiscală și de cea 
vamală, organele vamale au următoarele obli-
gaţii: „Organele vamale au obligaţii ce ţin de 
asigurarea stingerii obligaţiilor fiscale aferente 
trecerii frontierei vamale şi/sau plasării măr-
furilor în regim vamal potrivit CV RM și CF RM 
în cazurile expres prevăzute de ele, precum şi 
altor acte normative adoptate în conformitate 
cu acestea, inclusiv obligaţia: a) de a trata cu 
respect şi corectitudine contribuabilul, repre-
zentantul lui, alţi participanţi la raporturile fis-
cale; b) de a informa contribuabilul, la cerere, 
despre impozitele şi taxele în vigoare, despre 
modul şi termenele lor de achitare şi despre 
actele normative respective; c) de a informa 
contribuabilul despre drepturile şi obligaţiile 
lui; d) de a elibera contribuabilului, la cerere, 
certificate privind stingerea obligaţiei fiscale; 
e) de a nu divulga informaţiile care constituie 
secret fiscal; f) de a prezenta SFS documente şi 
informaţii privind respectarea legislaţiei fisca-
le, calcularea şi vărsarea la buget a impozitelor 
şi taxelor prevăzute de prezentul cod, aferente 
trecerii frontierei vamale şi/sau plasării măr-
furilor în regim vamal, de a executa cerinţele 
legitime ale funcţionarului fiscal; g) de a ţine 
evidenţa obligaţiilor fiscale aferente trecerii 
frontierei vamale şi/sau plasării mărfurilor în 
regimul vamal respectiv” [1, art.155].

Totodată, organele vamale trag la răs-
pundere, în conformitate cu legislaţia vamală, 
persoanele care au încălcat legislaţia fiscală la 
trecerea frontierei vamale şi/sau la plasarea 
mărfurilor în regim vamal.

În RM la etapa actuală organul vamal de 
bază este Serviciul Vamal (în continuare SV). 
SV este „autoritatea administrativă care îşi des-
făşoară activitatea în subordinea Ministerului 
Finanţelor, fiind o structură organizaţională 
separată în sistemul administrativ al acestui 
minister, constituită pentru prestarea servici-
ilor publice administrative plătitorilor vamali, 
pentru exercitarea și perfecționarea controlu-
lui vamal, inclusiv asupra legalităţii introduce-

rii/scoaterii mărfurilor în/din teritoriul vamal, 
efectuarea formalităților vamale, crearea con-
diţiilor pentru accelerarea traficului de mărfuri 
peste frontiera vamală”.

Activitatea SV este un gen special de ac-
tivitate în serviciul public ce constă în exercita-
rea funcțiilor și atribuțiilor SV, care este parte 
componentă a sistemului organelor de drept și 
a organelor securității statului.

Conform Legii vamale de bază – CV RM 
nr.1149/2000, Organul Vamal are următoare-
le atribuţii de bază: „a) participă la elaborarea 
politicii vamale a statului şi implementează 
această politică; b) asigură respectarea legisla-
ţiei vamale şi fiscale; apără drepturile şi intere-
sele legitime ale persoanei în cadrul activităţii 
vamale; c) contribuie, în limitele competenţei, 
la asigurarea securităţii economice a statului; 
d) apără interesele economice ale statului; e) 
aplică procedeele vamale de reglementare a 
relaţiilor economice şi comerciale; f) încasează 
drepturile de import şi drepturile de export; f1) 
coordonează aplicarea Nomenclaturii combi-
nate a mărfurilor; f2) gestionează Tariful Vamal 
Integrat al RM (TARIM); g) participă la elabo-
rarea măsurilor de politică economică referitor 
la trecerea mărfurilor peste frontiera vamală şi 
aplică aceste măsuri; h) luptă împotriva contra-
bandei, a încălcării reglementărilor vamale şi 
legislaţiei fiscale care se referă la trecerea măr-
furilor peste frontiera vamală, curmă trecerea 
ilegală peste frontiera vamală a substanțelor 
stupefiante, armamentului, obiectelor de artă, 
obiectelor de valoare istorică şi arheologică, 
obiectelor proprietate intelectuală, speciilor de 
animale şi plante (derivate şi părţi ale lor) pe 
cale de dispariţie, altor mărfuri; i) contribuie la 
prevenirea şi combaterea spălării banilor, pre-
cum şi a terorismului internaţional; j) exercită 
şi perfecţionează controlul vamal, efectuează 
vămuirea, creează condiţii pentru accelerarea 
traficului de mărfuri peste frontiera vamală; 
k) contribuie şi participă la elaborarea statis-
ticii vamale a comerţului exterior şi a statisticii 
vamale speciale; l) contribuie la realizarea mă-
surilor de apărare a securităţii statului, de asi-
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gurare a ordinii publice şi morale, de apărare a 
vieţii şi sănătăţii oamenilor, de ocrotire a florei 
şi faunei, a întregului mediu înconjurător, de 
protecţie a pieţei interne; m) exercită contro-
lul vamal asupra valorilor valutare, în limitele 
competenţei; n) asigură îndeplinirea obligaţii-
lor internaţionale ale statului în domeniul va-
mal; participă la elaborarea acordurilor inter-
naţionale în domeniul vamal, la colaborarea cu 
organele vamale, cu alte autorităţi publice din 
străinătate, cu organizaţiile internaţionale în 
domeniul vamal; o) efectuează cercetări ştiin-
ţifice, oferă consultaţii în domeniu; p) dezvoltă 
baza tehnico-materială şi socială a organelor 
vamale, creează condiţii pentru activitatea co-
laboratorilor vamali; r) gestionează sistemul 
de certificare a originii, în cazurile stabilite de 
Guvern, inclusiv certifică originea mărfurilor 
şi eliberează contra plată certificate de origine 
la exportul mărfurilor; s) desfăşoară activităţi-
le necesare pentru administrarea riscurilor; t) 
asigură diseminarea legislaţiei vamale şi acce-
sul la informaţii de interes public; u) dezvoltă 
parteneriatul public-privat în domeniul vamal 
şi colaborează cu mediul de afaceri; v) exercită 
alte atribuţii stabilite de legislaţie” [2, art.11]. 
Esenţa acestor atribuţii de bază ce îi revin SV se 
regăsesc şi în Legea nr.302/2017 cu privire la 
Serviciul Vamal [7, art.8].

Personalul ce asigură buna activitate a SV 
este constituit din funcţionarii publici cu statut 
special din cadrul SV şi personalul contractual 
(de deservire tehnică şi cel auxiliar).

Statutul juridic al funcţionarului public 
cu statut special din cadrul SV este reglementat 
de Legea cu privire la SV nr.302/2017 şi este 
conferit datorită naturii atribuţiilor de serviciu. 
În cazul în care unele acţiuni nu sunt reglemen-
tate de Legea cu privire la SV nr.302/2017, asu-
pra raporturilor de serviciu ale funcționarului 
vamal, atunci se va extinde Legea nr. 158/2008 
cu privire la funcția publică și statutul 
funcționarului public. Gradele de calificare 
stabilite prin Legea nr. 158/2008 cu privire la 
funcția publică și statutul funcționarului public 
nu se conferă funcționarilor vamali.

În cazul personalului contractual din ca-
drul SV, care nu are statut de funcţionar vamal, 
angajat în baza contractului individual de mun-
că, se aplică prevederile legislaţiei muncii.

Serviciile de colectare a impozitelor 
şi taxelor locale din cadrul primăriilor. În 
cadrul primăriilor funcţionează Serviciul de 
colectare a impozitelor şi taxelor locale (în 
continuare SCITL), un organ cu atribuţii de ad-
ministrare fiscală.

SCITL îşi exercită atribuţiile corespun-
zător domeniului de activitate, atribuţiilor de 
popularizare a legislaţiei fiscale şi de examina-
re a petiţiilor, cererilor şi reclamaţiilor contri-
buabililor, de asigurare a evidenţei integrale şi 
conforme a contribuabililor ale căror obligaţii 
fiscale sunt calculate de serviciul respectiv şi a 
evidenţei acestor obligaţii, alte atribuţii prevă-
zute expres de legislaţia fiscală.

În ceea ce priveşte atribuţiile privind 
compensarea sau restituirea sumelor plătite în 
plus, privind efectuarea controlului fiscal sunt 
exercitate, conform CF RM, în comun cu SFS. 
SCITL efectuează executarea silită a obligației 
fiscale restante în raport cu plățile și contribu-
abilii administrați, în modul stabilit de Codul de 
procedură civilă al RM nr.225/2003 și de Codul 
de executare al RM nr.443/2004.

Analizând legislaţia fiscală, constatăm că 
„serviciul de colectare a impozitelor şi taxelor 
locale i-au fost acordate drepturi ce le poate 
efectua de sine stătător, şi drepturi ce le poate 
exercita împreună cu SFS”.

Aşadar, SCITL are dreptul „de a efectua de 
sine stătător: a) calcularea obligaţiilor fiscale în 
raport cu plăţile şi contribuabilii administraţi; b) 
ţinerea evidenţei contribuabililor şi obligaţiilor 
fiscale administrate; c) aplicarea majorărilor de 
întârziere (penalităţilor); d) încasarea în nume-
rar a impozitelor, taxelor, majorărilor de întâr-
ziere (penalităţilor) şi/sau amenzilor; e) alte 
drepturi prevăzute expres de legislaţia fiscală”.

Celelalte drepturi ale SCITL, ce le poate 
exercita împreună cu SFS, sunt următoarele: 
„a) controlează autenticitatea datelor din do-
cumentele de evidenţă şi din dările de seamă 
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fiscale ale contribuabilului; b) efectuează con-
troale asupra modului în care contribuabilul 
respectă legislaţia fiscală, conform competenţei 
de administrare; c) cere explicaţiile şi informa-
ţiile de rigoare asupra problemei identificate în 
timpul controlului; d) cere şi primeşte gratuit, 
în procesul controalelor fiscale, de la orice per-
soană informaţii, date, documente necesare în 
exercitarea atribuţiilor, cu excepţia informaţii-
lor care constituie secret de stat, precum şi co-
piile de pe ele, dacă acestea se anexează la actul 
de control; e) compensează şi/sau restituie su-
mele plătite în plus” [1, art.157].

Continuând ideile asupra activităţii 
SCITL, nu putem să trecem cu vederea obliga-
ţiile ce îi revin.

Astfel, analizând legislaţia fiscală, menţi-
onăm că „SCITL este obligat, corespunzător do-
meniului de activitate şi referitor la obligaţiile 
fiscale a căror evidenţă este ţinută de el: a) să 
acţioneze în strictă conformitate cu CF RM şi 
cu alte acte normative; b) să trateze cu respect 
şi corectitudine contribuabilul, reprezentantul 
lui, alţi participanţi la raporturile fiscale; c) să 
popularizeze legislaţia fiscală; d) să informeze 
contribuabilul, în cazurile prevăzute de legis-
laţia fiscală sau la solicitarea acestuia, despre 
drepturile şi obligaţiile lui; e) să informeze con-
tribuabilul, la cerere, despre impozitele şi taxe-
le în vigoare, despre modul şi termenele lor de 
achitare şi despre actele normative privind im-
pozitele şi taxele administrate; f) să primească 
şi să înregistreze cereri, comunicări şi alte in-
formaţii despre încălcările fiscale şi să le verifi-
ce, după caz; g) să prezinte lunar, nu mai târziu 
de data de 5 a fiecărei luni, SFS darea de seamă 
privind impozitele şi taxele administrate; h) 
la cererea scrisă a contribuabilului, în care se 
indică destinaţia certificatului, să elibereze, în 
cazurile reglementate de legislaţie sau la solici-
tarea organelor şi autorităţilor publice abilitate 
legal, certificate privind lipsa sau existenţa re-
stanţelor faţă de buget referitoare la obligaţii-
le fiscale a căror evidenţă o ţine; i) să ţină evi-
denţa contribuabililor ale căror obligaţii fiscale 
sunt calculate de serviciul respectiv şi evidenţa 

acestor obligaţii fiscale, inclusiv a restanţelor, 
să transfere la buget sumele încasate ca impo-
zite, taxe, majorări de întârziere (penalităţi), 
amenzi, conform legislaţiei fiscale şi în modul 
stabilit de Guvern; j) să întocmească, cu con-
cursul SFS, avizele de plată a obligaţiilor fiscale, 
să distribuie gratuit contribuabililor formulare 
tipizate de dări de seamă fiscale; k) să remită 
contribuabililor, conform legislaţiei fiscale, avi-
zele de plată a obligaţiilor fiscale, precum şi de-
ciziile emise; k1) să efectueze executarea silită 
a obligației fiscale restante în raport cu plățile 
și contribuabilii administrați, în modul stabilit 
de Codul de procedură civilă și Codul de execu-
tare; l) în comun cu SFS, să execute, la cererea 
contribuabilului, compensarea sau perfectarea 
materialelor pentru restituirea sumelor plătite 
în plus sau a sumelor care, conform legislaţi-
ei fiscale, urmează a fi restituite, să efectueze 
controale fiscale şi să întocmească actele de 
rigoare; m) să execute alte obligaţii prevăzute 
expres de legislaţia fiscală”.

Totodată, tindem să menţionăm că deci-
zia ce ţine de exercitarea atribuţiilor serviciului 
de colectare a impozitelor şi taxelor locale este 
emisă prin dispoziţia primarului (pretorului). 
Respectiv, în cazul atribuţiilor exercitate în co-
mun cu SFS, decizia este emisă de conducerea 
SFS după ce s-a coordonat cu primarul (preto-
rul). Dacă primarul (pretorul) refuză să sem-
neze decizia, aceasta capătă putere juridică din 
momentul semnării de către conducerea SFS, 
care face înscrierea despre refuzul primarului 
(pretorului).

În ceea ce priveşte organizarea şi funcţio-
narea SCITL, acest lucru este reglementat prin-
tr-un regulament, aprobat de consiliul local. La 
elaborarea acestor regulamente de către con-
siliile locale se ține cont de un regulament-tip 
care a fost aprobat de guvern în anul 2003 (HG 
nr.998 20.08.2003) [9]. Respectiv, conform art. 
2 al acestei Hotărâri de Guvern şi în baza Regu-
lamentului-tip privind serviciul de colectare a 
impozitelor şi taxelor locale din cadrul Primă-
riei, autorităţile executive ale satelor (comune-
lor), oraşelor şi municipiilor, au fost obligate să 
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elaboreze în termen de 30 de zile regulamentele 
viitoarelor servicii de colectare a impozitelor şi 
taxelor locale din cadrul primăriilor respective 
şi urmau să le prezinte consiliilor locale, care 
urmau să le adopte în termen de 10 zile şi să le 
prezinte subdiviziunii teritoriale a SFS. Acest 
mecanism se respectă pentru elaborarea și apro-
barea noilor regulamente. Funcţiile Serviciului 
de colectare a impozitelor şi taxelor locale sunt 
exercitate prin intermediul perceptorilor fiscali. 
Conform legislaţiei fiscale există şi excepţii de 
la aceste reguli. Astfel, în sate (comune) aceste 
funcţii pot fi exercitate de secretar sau de un alt 
funcţionar al primăriei, care nu este învestit cu 
dreptul de a semna documente de casă.

Activitatea curentă a SCITL nu este lăsată 
nesupravegheată şi organul de stat ce exercită 
controlul asupra respectării de către acest ser-
viciu a legislaţiei fiscale este SFS.

În acest context, reviziile de casă la pri-
mării privind exercitarea funcţiilor Serviciului 
de colectare a impozitelor şi taxelor locale de 
percepere şi transferare a mijloacelor băneşti 
în buget se efectuează de către Inspecţia finan-
ciară din subordinea Ministerului Finanţelor – 
odată cu efectuarea reviziilor asupra executării 
bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale, 
cu întocmirea actelor respective.

În concluzie reiterăm importanţa spe-
cificării cantitative şi calitative a atribuţiilor 
organelor statului la exercitarea administrării 
fiscale în actele normative naţionale.

Astfel, se constată că sunt descrise sufi-

cient în legislaţia naţională fiscală și cea vama-
lă atribuţiile organelor statului la exercitarea 
activităţii de administrare fiscală, care de fapt 
pot contribui la perfecţionarea, îmbunătățirea, 
precum și la dezvoltarea continuă a proceselor 
şi procedurilor de administrare fiscală. Toate 
atribuţiile organelor statului la exercitarea ac-
tivităţii de administrare fiscală sunt orientate 
spre acelaşi obiectiv major, de a asigura buna 
administrare fiscală.

În acest sens, toate organele de adminis-
trare fiscală trebuie să interacţioneze în cel mai 
strâns şi înalt mod posibil, în vederea asigurării 
unei interacţiuni complexe cu sistemul fiscal.

De asemenea, ar fi bine să crească nive-
lul de interacționare procesuală şi interopera-
bilitate informațională dintre organele fiscale, 
vamale și serviciile de colectare a impozitelor 
și taxelor locale din cadrul primăriilor, ceea 
ce de fapt va face să se ofere servicii calitative 
solicitanților de informații cu caracter fiscal.

Întru îmbunătățirea permanentă a 
performanței administrației fiscale, o atenție 
deosebită merită a fi acordată fiecăruia dintre 
organele statului, în special resurselor umane, 
asupra îndeplinirii atribuţiilor de serviciu con-
ştiincios şi în limitele legale.

În vederea garantării atribuţiilor organe-
lor statului la exercitarea administrării fiscale 
este necesară susţinerea totală din partea tutu-
ror subiecţilor (ex.: administraţia publică cen-
trală/locală) implicaţi la formarea, monitoriza-
rea și aprobarea bugetelor de toate nivelurile.
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